
  

 
 

                                                                                               Decreto n. 56   anno 2013 

                                                                                               Prot. 1129  del 11.07.2013 

 

AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARA TIVA PER 

IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO DI COLLABORAZIONE COORDINATA 

E CONTINUATIVA DA ATTIVARE PER LE ESIGENZE DEL PROG ETTO  

TROPIMUNDO (ERASMUS MUNDUS MASTER COURSE IN TROPICA L 

BIODIVERSITY AND ECOSYSTEMS) 

 

IL  DIRETTORE  

Visto l’art. 7 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare il comma 6 così come 

sostituito dall’art. 46 del Decreto Legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con Legge 133 

del 6 Agosto 2008; 

Vista la legge n. 244 (legge Finanziaria per l’anno 2008) del 24 dicembre 2007, ed in 

particolare i commi da 76 a 79 dell’art. 3; 

Vista la circolare n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento della Funzione Pubblica; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Vista la Direttiva Rettorale in tema di contratti di lavoro flessibile ed autonomo – 

Aggiornamento alla luce della Legge 18 giugno 2009, n. 69 e della Legge 3 agosto 2009, 

n. 102, prot. 68452 del 12 ottobre 2009; 

Visti il Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in 

possesso dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Ateneo per il trattamento 

dei dati sensibili e giudiziari in attuazione del D.Lgs. 196/2003; 

Considerata la necessità di avvalersi della collaborazione di n. 1 unità di personale esterno 

per il sostegno all’attività  didattica del corso master in Tropical Biodiversity and ecosystems  

“PROGETTO TROPIMUNDO”cui la Struttura non è in grado di sopperire con il solo 

apporto del personale in servizio; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11 luglio 2013 

Visto che il costo dei contratti di collaborazione graverà su fondi appositamente stanziati sul 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

bilancio  del Dipartimento di Biologia;  

Ritenuta la natura temporanea ed altamente qualificata della prestazione; 

DISPONE 

 E’ indetta una procedura di valutazione comparativa per il conferimento di n. 1 incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa per il corso Erasmus Mundus Master Corse in  

Tropical Biodiversity and Ecosystem  “TROPIMUNDO”, a favore del Dipartimento di 

Biologia. 

Articolo 1 – Descrizione 

La presente procedura di valutazione comparativa è intesa a selezionare n. 1 soggetti 

disponibili a stipulare un contratto di diritto privato per il conferimento di incarico di 

collaborazione coordinata e continuativa funzionale alle esigenze del  Corso, per lo 

svolgimento del seguente incarico:espletamento di attività di tutoraggio agli studenti italiani 

e stranieri iscritti al Master europeo Tropimundo,  collaborazione alla pianificazione 

didattica del Master, supporto alla didattica dei corsi e assistenza nei laboratori.   

In particolare il collaboratore dovrà occuparsi di: svolgere attività di orientameno alla 

didattica e tutoraggio ai corsisti e coadiuvare i docenti nell’organizzazione della didattica. 

Articolo 2 – Corrispettivo e durata 

L’attività oggetto della collaborazione avrà inizio il 1 ottobre 2013  e terminerà il 31 

dicembre  2013.  

Per  il contratto di collaborazione è previsto un costo complessivo comprensivo di tutti gli 

oneri a carico del percipiente e dell’Ateno di € 6.000,00  (lordo percipiente € 4.720) 

Non è prevista la possibilità di proroga del contratto. 

 

Articolo 3 – Modalità di svolgimento 

L’incarico di collaborazione sarà espletato personalmente dal soggetto selezionato in piena 

autonomia senza vincoli di subordinazione rapportandosi con il coordinatore del progetto 

Dott. Stefano Cannicci. 

 

Articolo 4 – Requisiti 

I requisiti di ammissione alla presente procedura di valutazione comparativa sono: 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

• essere cittadino di uno dei Paesi dell’Unione Europea; 

• per i cittadini extracomunitari essere in possesso della documentazione necessaria   

per la stipula del contratto (permesso di soggiorno, carta di soggiorno, rinnovo); 

• Laurea in Scienze Naturali o in Scienze Biologiche vecchio ordinamento, o laurea 

specialistica in Storia Naturale dell’Ambiente e dell’Uomo o in Conservazione e 

Gestione della Natura o in Biologia, o laurea magistrale in Biologia o in Scienza 

della Natura o dell’Uomo; 

• Adeguati titoli professionali e scientifici comprovanti la capacità di tutoraggio nei 

confronti di studenti universitari e di interazioni di studio e di ricerca con studenti 

internazionali; 

• Adeguati titoli comprovanti la capacità di assistere gli studenti in attività di 

laboratorio a carattere biologico; 

• Ottima conoscenza della lingua inglese. 

I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la presentazione 

della domanda. 

 

Articolo 5 – Valutazione 

La valutazione comparativa è per titoli e prova scritta ed è intesa ad accertare l’idonea 

qualificazione e competenza dei candidati rispetto alle funzioni proprie del profilo richiesto. 

La Commissione  giudicatrice avrà a disposizione 100 punti di cui:  

fino a 10 punti per il punteggio di laurea; 

fino a 30 punti per la valutazione della professionalità acquisita in relazione all’attività da 

svolgere con particolare preferenza ai temi oggetto del bando 

fino a 30 punti per i titoli presentati comprovanti l’attività pregressa di ricerca in ambito 

internazionale 

fino a 30 punti per il colloquio. 

I candidati che non abbiano ricevuto alcun provvedimento di esclusione dalla selezione sono 

tenuti a presentarsi, senza alcun preavviso,  il giorno mercoledi’ 4 settembre 2013 , alle ore 

10,30, nei locali del Dipartimento di Biologia – Via Madonna del Piano  n. 6 - Sesto 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

Fiorentino  (Fi) 

Per essere ammessi alla prova scritta i candidati dovranno essere muniti di un valido 

documento di riconoscimento. 

La prova scritta sarà volta ad accertare l’attitudine allo svolgimento dell’incarico, le 

conoscenze e le competenze dichiarate. 

L’assenza del candidato sarà considerata come rinuncia alla procedura, qualunque ne sia la 

causa. 

Al termine della procedura di valutazione la Commissione redigerà un verbale delle 

operazioni in cui darà conto delle valutazioni espresse nei confronti dei candidati. 

Eventuali variazioni della data di svolgimento della selezione saranno pubblicate sul sito 

web  di Ateneo e all’indirizzo www.dbe.unifi.it 

L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive contenute nella domanda di partecipazione alla procedura e nel 

curriculum. 

 

Articolo 6 – Domanda e termini di presentazione 

La domanda di partecipazione, redatta in carta libera, secondo il fac-simile “Modulo 

domanda”, corredata dal curriculum vitae in formato europeo (vedi fac-simile) datata e 

sottoscritta in originale dal candidato, dovrà essere indirizzata al: 

Dipartimento di Biologia – Segreteria amministrativa, Via La Pira 4 – 50121 Firenze, e 

trasmessa tramite posta o mediante corrieri privati o agenzie di recapito debitamente 

autorizzati ovvero consegnata a mano presso la sede di cui sopra, entro e non oltre le ore 

12.00 di lunedi’ 19 agosto 2013, pena l’esclusione dalla procedura comparativa. 

Se consegnata a mano la domanda deve essere sottoscritta dal candidato in presenza del 

dipendente addetto ovvero, se trasmessa, dovrà essere sottoscritta e dovrà essere allegata 

copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore. La mancata 

sottoscrizione comporta l’esclusione dalla valutazione comparativa. 

Non saranno prese in considerazione le domande pervenute oltre il suddetto termine di 

scadenza. Non farà fede la data del timbro postale, bensì la data di ricevimento della 

domanda. 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

Sulla busta dovrà essere indicata chiaramente la dicitura “Domanda di partecipazione alla 

procedura di valutazione comparativa PROGETTO TROPIMUNDO  

L’assenza anche di uno solo dei requisiti sostanziali e formali, di cui rispettivamente agli artt. 

4 e 6 del presente bando, determina l’esclusione dalla selezione. 

 

Articolo 7 – Commissione e graduatoria 

La Commissione, composta da almeno n. 3 componenti, di cui uno con funzioni di 

presidente, esperti nelle materie attinenti alla professionalità richiesta, formula la graduatoria 

di merito secondo l’ordine decrescente dei punti attribuiti ai candidati. 

L’incarico di collaborazione verrà conferito al candidato che raggiunge la votazione più 

elevata; a parità di punteggio precede il candidato più giovane di età. 

Della graduatoria sarà data pubblicità sul sito: www.dbe.unifi.it. 

Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso verranno 

pubblicate nella medesima pagina web. 

  

Articolo 8 – Stipula del contratto 

I candidati risultati vincitori saranno invitati alla stipula del contratto individuale di 

collaborazione dal Dipartimento di Biologia.  

La mancata presentazione sarà intesa come rinuncia alla stipula del contratto.  

Non si potrà procedere alla stipula del contratto qualora il vincitore si trovi nella condizione 

di cui al comma 1 dell’art. 25 della legge 724/1994 che prevede che “al personale delle 

amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, 

che cessa volontariamente dal servizio pur non avendo il requisito previsto per il 

pensionamento di vecchiaia dai rispettivi ordinamenti previdenziali ma che ha tuttavia il 

requisito contributivo per l'ottenimento della pensione anticipata di anzianità previsto dai 

rispettivi ordinamenti, non possono essere conferiti incarichi di consulenza, collaborazione, 

studio e ricerca da parte dell'amministrazione di provenienza o di amministrazioni con le 

quali ha avuto rapporti di lavoro o impiego nei cinque anni precedenti a quello della 

cessazione dal servizio”. 

 



 
 
 
 
 
 

 
 
 

Articolo 9 – Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della presente 

procedura comparativa, ai sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di 

protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi di Firenze e del 

Regolamento di Ateneo per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in attuazione del 

D.lgs. 196/2003, citati in premessa. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i 

diritti ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196. 

 

Articolo 10 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

A tutti gli effetti della presente procedura comparativa è individuata quale Unità 

organizzativa competente il Dipartimento di Biologia – Via Madonna del Piano, 6 – 50019 

Sesto Fiorentino (Firenze) e quale responsabile del procedimento la Sig.ra Patrizia 

Ferrazzani. (patrizia.ferrazzani@unifi.it – tel. 055/2757398). Informazioni possono essere 

richieste anche a Luca Paladini (luca.paladini@unifi.it). 

 

Sesto Fiorentino, 11 luglio  2013 

 

  Il Direttore del Dipartimento 

(prof. Marco Bazzicalupo) 

 


